cati estis in societatem filij eius. **A**mor: autem super hanc cōicationem fundatus est charitas. **U**nde manifestum est q charitas amicitia quedā est hois ad deū. **C** Ad p^mū ergo dicēdū q duplex est hois vita. **U**na qđ exterior: s; naturam sensibilem & corporalem: & s; hanc vitam nō est nobis cōmunicatio vel conuersatio cum deo & angelis. **A**lia autem est vita hominis spiritualis s; m mentes. & s; hanc vitam est nobis conuersatio & cum deo & angelis: in presenti quidem statu imperfecte. **U**nde dicitur **I**psbil. 3. **N**ostra conuersatio in celis est: sed ista conuersatio perficitur in patria: quando serui eius seruient deo: & videbunt faciem eius: vt dicitur **A**poca. vlti. **E**t ideo hic est charitas imperfecta: sed perficietur in patria. **C** Ad secundū dicēdū q amicitia se extendit ad aliquem dupli. **U**no modo respectu sui ipsius: & sic amicitia nūq; est nisi ad amicū. **A**lio modo se extendit ad aliquem respectu alterius persone: sicut si aliquis habet amicitia ad aliqū hominē: ratione cuius diligit omnes ad illum hoiem pertinentes: siue filios siue seruos: siue qualitercūq; ei attinentes: & tanta potest esse dilectio amici q ppter amicum amentur hi qui ad ipsum pertinent: etiā si nos offendant vel odiant. **E**t hoc modo amicitia charitatis se extendit etiam ad inimicos quos diligimus ex charitate in ordine ad deū ad quē pncipaliter habetur amicitia charitatis. **C** Ad tertiu dicēdū q amicitia honesti non habetur nisi ad virtuosum sicut ad pncipalē personā: sed eius intuitu diliguntur ad eū amictes & si non sint virtuosī. **E**t hoc modo charitas q maxime est amicitia honesti se extendit ad peccatores quos ex charitate diligimus propter deum.

Ad secundum sic pcedit. Videtur q charitas nō sit aliqd creatum i aīa. Dicit enim **A**ugustinus in. 8. de trinitate. Qui primū diligit cōsequēs ē vt ipsam dilectionem diligat. **D**eus autē dilectio est. consequens est ergo vt precipue deum diligat. **E**t in. 15. de trinitate dicit. Ita dicitur est: deus charitas ē: sicut dictum est: deus spiritus est. ergo charitas non est aliquid creatum in anima: sed est ipse deus. **P**reterea. **D**eus est spūaliter vita anime: sicut aīa vtra corporis: s; illud **D**eutro. 30. Ipse est vita tua: sed aīa viuificat corp^o per seipsam. ergo deus viuificat animam per seipsū. viuificat autē eam per charitatem: s; illud. 1. **J**oan. 3. **N**os scimus quā translati sum^o de morte ad vitā: quā diligim^o fratres. ergo deus est ipsa charitas. **P** Nihil creatū ē infinite vtutis: sed magis oīs creatura est vanitas. charitas aut nō ē vanitas: sed magis vanitati repugnat. & est infinite virtutis: q: aīam hois ad bonū infinitū perducit. ergo charitas nō est aliquid creatū in aīa. **S**ed cōtra est qđ **A**ug. dicit in. 3. de doctrina xpiana. **C**haritatē voco motū animi ad fruēdū deo ppter ipsum: sed mot^o animi ē aliqd creatū in anima. ergo & charitas ē aliqd creatum in aīa.

R n^o. dōm q magister pseruat hāc qñē in. 18. dis. p^o mi libi s; arū. & ponit q charitas nō ē aliqd creatū i aīa. s; ē ipse spūs scūs mētē inhabitās: nec est sua intentio q iste mot^o dilectionis quo deū diligimus sit ipse spūs scūs: sed q iste motus dilectiōis est a spū scō: nō mediāte aliquo habitu: sicut a spū scō sunt alij actus virtuosī mediātibus habitibus aliarū virtutum: puta fidei: aut spei: aut alicui^o alterius virtutis. & hoc dicebat ppter excellentiam charitatis. **S**ed si quis recte consideret: hoc magis redundat in charitatis detrimentum. nō enī motus charitatis ita pcedit a spū scō mouente humanam mentem q hūana mēs sit mota tū: & nullo modo sit pncipiū huius motus: sicut cū aliqd corpus mouet ab aliquo exteriori mouente. hoc enī est cōtra rōnem voluntarij: cuius op; pncipiū in ipso ē: sicut supra dictū ē. **U**n se qret q diligere nō ēēt voluntariū: qđ iplicat dictionē: cū amor de sui rōne iporet q sit actus voluntatis. **S**ilr etiā nō pōt dici q sic moueat spū scūs voluntatē ad actū diligēdi sicut mouet instm: qđ & si sit pncipiū actus: nō tū ē in ipso agere vel nō agere: sic enim tollerēt ratiō voluntarij & excluderēt rō meriti. cū tamen supra habitū sit q dilectio charitatis est radix merendi: sed o; q sic voluntas moueat a spū scō ad dilidē

dum qd et ipa sit efficiens huc actū. Nullū at actū pfecte pdu-
 cit ab aliq potētia actiua: nisi sit ei cōnālis p aliquā formā
 q sit pncipiū actōis. Un de q oia mouet ad debitos fines
 singulis reb ididit formas p qis inclinatur ad fines sibi pfti-
 tutos a deo. et s; hoc disponit oia suauiter: vt d; Sap. 8.
 Manifestū ē at q actū charitatis excedit nām potētie volū-
 tatis. nisi ergo aliq forma supadderet nāli potētie p quā in-
 clinaretur ad dilectōis actū: fm hoc eēt actū iste ipsectior
 actib nālib et actib altariū vtutū: nec eēt facilis et delecta-
 bilis: qd p; eē falsum: q; nulla virtū h; tātā inclinationē ad
 suū actū: sicut charitas: nec aliqua ita delectabiliter opera-
 tur. Un maxime necesse ē q ad actū charitatis i nobis eri-
 stat aliq habitualis forma superaddita potētie nāli inclinās
 ipsā ad charitatis actū: et faciēs eā pmppte et delectabilē ope-
 rari. Ad p mū ergo ddm q ipa essentia diuina charitas
 ē sicut et sapia ē: et bōitas ē. Un sicut dicimur boni bonita-
 te q est deus: et sapientes sapientia que est deus: quia bo-
 nitas qua formaliter boni sumus est participatio quedā
 diuine bonitatis: et sapientia qua formaliter sapientes su-
 mus est participatio quedā diuine sapientie: ita etiam cha-
 ritas qua formaliter diligimus primum est quedam par-
 ticipatio diuine charitatis. Hic enī modus loquēdi cōsue-
 tus est apud platonicos quorū doctrinis ibut fuit Aug.
 qd qdam nō aduertētes: ex verbis eius sumpserunt occa-
 sionē errādi. Ad secūdu ddm q de est vita effectiue: et
 aīe p charitatē: et corporis p aīam: sed formaliter charitas
 est vita aīe: sicut et aīa corporis. vñ per hoc pōt cōcludi q
 sicut aīa imēdiate vnitur corpori: ita charitas aīe.
 Ad tertiu ddm q charitas operatur formaliter. effica-
 cia at forme ē fm virtutē agentis qui inducit formas. et iō
 p; q charitas non est infinita: sed facit effectum infinitum
 dū coniūgit aīam deo iustificādo ipsam. hoc demonstrat i
 finitatem virtutis diuine que est charitatis actō.

Ad tertium sic pcedit. Videt q charitas nō
 sit vt. Charitas enī amicitia ē q
 dā: sed amicitia a pbs nō ponitur virtū: vt i lib. ethi. patz.
 Neq; n. cōnumeratur iter virtutes morales: neq; ē iter
 intellectuales. ergo et neq; charitas ē virtus. Preterea.
 Virtū ē vltimū potētie: vt d; i lib. de celo et mūdo. s; cha-
 ritas nō ē vltimū: sed magis gaudiū et par. ergo videtur q
 charitas nō sit virtus: sed magis gaudiū et par. Prete-
 rea. Ois virtū ē quidā habitus accidētalis: sed charitas nō
 est habitus accidētalis: cū sit nobilior ipsa aīa. nullū autem
 accidēs ē nobilior subiecto. ergo charitas non est virtus.
 S; ē qd. Aug. dicit i lib. de morib ecclie: charitas est
 virtus q cū nra affectio ē rectissima: pūngat nos deo q eū
 diligimus. Rn. ddm q humani actus bonitātē habēt
 fm q regulantur debita regula et mensura. et iō humana
 virtus que est principium oīum bonorū actūū hominis
 cōsistit in attingendo regulam humano:ū actūū: que qdēz
 est duplex: vt supra dictū ē. s. humana ratio: et ipse deus.
 vñ sicut virtus moralis diffinitur per hoc qd est fm rectā
 rationem: vt patet in. 2. ethi. ita etiam attingere deum con-
 stituit rationem virtutis: sicut etiam supradictum est de fi-
 de et spe. vnde cū charitas attingit deum: quia coniūgit
 nos deo: vt p; per auctoritatem. Aug. inductaz: cōsequēs
 est charitatem eē virtutem. Ad primum ergo ddm q
 pbs in. 8. ethi. non negat amicitiam esse virtutes. sed dicit
 q est virtus vel cum virtute. Posset enī dici q ē vir-
 tus moralis circa operationes que sunt ad alium. sub alia
 tñ rōne q; iusticia. nā iusticia ē circa opatiōes q sūt ad aliu
 sub rōne debiti legalis. amicitia at sub rōne bñficii cuius-
 dā debiti a micabilis et moralis vl magis sub rōne bñficii
 gratuiti: vt p; p p m in. 8. ethi. Pōt tñ dici q nō ē virtū per
 se ab alijs distincta. nō. n. hēt rōne laudabilis et honesti nisi
 ex obiecto: fm q fundat sup honestatē virtutū: qd p; ex
 hoc q nō quelibet amicitia h; rōne laudabilis et honesti
 sicut patet in amicitia delectabilis et vtilis. vñ amicitia vir-
 tuosa magis est aliquid cōsequēs ad vtutē q; sit virtū: nec
 ē sile d charitate q nō fundat pncipali sup vtutē hūanā: sed
 sup bonitatē diuinā. Ad 2m ddm q eiusdē vtutis ē dili-
 gere aliquē et gaudē d illo. Nā gaudiū amorē cōsequē: vt

supra hitū ē: cū de passionib ageret. et iō magis ponitur
 virtū amor: q; gaudiū qd ē amoris effectū. Vltimū autē qd
 ponit i rōne vtutis nō iportat ordinē effectū: s; magis ordi-
 nē excessus cuiusdā: sic cētū libze excedūt odragita. Ad
 3m ddm q oē accidēs fm suū eē ē iseri suba: q; suba ē ens
 p se. accūs at i alio. s; fm rōne sue spēi accūs qdē qd cau-
 satur ex pncipijs subī ē idigni subo: sicut effectū eā. accūs
 autē qd causatur ex participatiōe alicui superioris nature:
 est dignius subiecto iqtū ē similitudo superioris nāe: sicut lux
 diaphano. Et hoc modo charitas est dignior anima inq;
 tum est participatio quedam spiritus sancti.

Ad quartum sic pcedit. Videt q charitas
 nō sit vt spālis. Dicit. n. Hiero.
 ro. Ut brenif oīum virtutū diffinitionē cōplectar. virtū est
 charitas q diligitur deus et proximus. Et Aug. dicit i lib.
 de morib ecclie. q virtū est ordo amoris. sed nulla virtus
 spālis ponitur in diffinitionē virtutis cōis. ergo charitas nō
 est spālis virtus. Preterea. Id quod se extēdit ad opa
 oīum virtutū nō pōt eē spālis virtus: sed charitas se extē-
 dit ad opa oīum vtutum: fm illud. i. ad Cor. 13. Charitas
 patiens ē: benigna ē et c. Extēdit et se ad oia opa hūana: s; illud. i. ad Cor. vlti. Oia enī opera vestra i charitate fiant.
 ergo charitas nō ē spālis virtū. Preterea. Precepta le-
 gis respōdēt acibus virtutum. sed Aug. in lib. de perfe-
 ctioe hūane iusticie: dicit q gñalis iustio ē: diliges et gñalis
 phibitio: nō occupātes. ergo charitas nō ē gñalis vt. S; ē.
 Nullū gñale cōnumerat spāli. s; charitas cōnumerat spā-
 lib vtutib. s. spei et fidei: s; illud. i. ad Cor. 13. Nūc at ma-
 nēt fides spes charitas tria hec. ergo charitas ē spālis vt.
 Rn. ddm q actū et hitū specificat p oba: vt ex supradi-
 ctis patet. p m at obm amoris ē bonū: vt supra habitū
 ē. et iō vbi ē spālis rō boni: ibi ē rō amoris. Bonū at diui-
 nū iqtū ē bñtudinis obm h; spālē rōne; boni. et iō amor
 charitatis q ē charitas hui boni: est spālis amor. vñ et cha-
 ritas est specialis virtus. Ad primum ergo dicēdū q cha-
 ritas ponitur in diffinitionē oīs vtutis: nō q; sit eñtialit oīs
 vtutis: s; q; depēdēt ab ea aliqlit oēs vtutes: vt ifra dicit.
 sicut et prudētia ponitur i diffinitionē virtutū moralū: vt pa-
 tet in. 2. et 6. ethi. eo q vtutes morales depēdēt a pruden-
 tia. Ad 2m ddm q vtus vel ars ad quā ptnet finis vlti-
 mus i perat vtutibus vel artib ad q; pntent alij fines se-
 cūdarij. sicut militaris i perat equestri: vt d; i primo. ethi.
 et iō q; charitas h; p obo vltimū finē hūane vite. s. bñtudi-
 nem etnā. iō extēdit se ad actū totū hūane vite p modū ipe-
 ri: nō q; i immediate eliciēs oēs actū vtutū. Ad tertiu ddm
 q preceptū d diligēdo d; eē iustio generalis: q; ad hoc re-
 ducūtur oia alia pcepta sicut ad finem: fm illud. i. ad Thi-
 mo. p rō. finis pcepti charitas est.

Ad quintum sic pcedit. Videt q charitas
 nō sit vna vt. Hic. n. distiguū-
 tur fm oba. sed duo sūt oba charitatis de et proximus: q
 i infinitū ab iuce distāt. ergo charitas nō ē vna vtus. Pre-
 terea. Diverse rōnes obi diuersificāt hitū: et si obiectū sit realit
 idem: vt ex supradictis patet. s; multe sūt rōnes diligēdi
 deū: q; ex singulis bñficijs ei pceptis debito: es sum dile-
 ctionis ipi: ergo charitas nō ē vna virtus. Preterea. Sub cha-
 ritate icludit amicitia ad primum: sed pbs in. 8. ethi. ponit
 diuersas species amicitie. ergo charitas: non est vna vt
 sed multiplicat i diuersas spēs. Sed ē. Sicut ob; fidei
 ē de. ita et charitatis. s; fides ē vna virtū ppter vnitatem
 diuine vitatis: fm illud ad Eph. 4. Una fides. ergo etiaz
 charitas est vna virtū ppter vnitatē diuine bōitatis. Rn.
 ddm q charitas sicut dictū est: est qdāz amicitia hoīs ad
 deū. diuersē at amicitiaz spēs accipiūt qdē vno mō fm
 diuersitatē finis. et fm hoc dicitur tres spēs amicitie. scilz
 amicitia vtilis vl delectabilis et honesti. Alio mō s; diuer-
 sitatē cōicationū i quibus amicitie fundant: sicut alia spēs
 amicitie ē cōsanguineoz: et alia cōciuiū aut pegrinantūz:
 quaz vna fundatur sup cōicationē nāli: alia sup cōicationē
 civili vel pegrinationis: vt p; p p m in. 8. ethi. Neutro at
 istoz modozū charitas pōt diuidi in plura. nā charitatis fi-
 nis ē vnus. s. diuina bonitas. ē etnā et vna cōicatio bñtudi-

nis eterne sup qnā hec amicitia fundat. Cū relinqtur q charitas ē simplr vna vt nō difficta i plēs spēs. C Ad p mū ergo dicēdū q rō illa directe pcederet si de? et prim? ex equo eēt charitatis obiecta. hoc at nō ē verū: s; de? est pncipale obiectū charitatis. prim? at ex charitate diligit ppter deū. C Ad secūdū dicēdū q charitate diligit de? ppter seipsum. Cū vna sola rō diligēdi attēdit pncipali a charitate. s. diuina bonitas q ē ei? subia: s; illud ps. Cōsi- temini dño qm bonus. Alie aut rōnes ad diligēdū iducē- tes vel debitū dilectiōis faciētes sūt secundarie et pntes ex prima. C Ad tertū dicēdū q amicitie hūane de qua pbs loquit ē diuersus finis et diuersa cōcatio: qd in charitate locum nō habet. vt dictū ē. et iō nō ē similis ratio.

Ad sextum sic pcedit. Videt q charitas nō sit excellētissima virtutū. Altioris enī potētia altior ē virtus: sicut et altior opatio. sed itellec? ē alti- or: volūtate: q; dirigit ipm. ergo fides q ē i intellectu est ex- cellētiō: charitate q ē in voluntate. C Pterea. Illud per quod aliud operatur videtur eo eē iferi?. sicut minister p que dñs aliqd opat ē iferio: dño. s; fides p charitatē opa- tur: vt hī ad Gal. 5. ergo fides est excellētiō: charitati.

C P. Illud qd se hēt ex additiōe ad aliud videt eē pfecti- us. s; spes videt se hēre ex additiōe ad charitatē. nā chari- tatis obiectū ē bonū. spei at obiectū ē bonū arduum. ergo spes ē excellētiō: charitate. C S; ē qd dī. 1. ad Cor. 13. Maior: horū ē charitas. C Rn°. ddm q cū bonū in hūa- nis actib? attēdat s; m q regulatur debita regula: necesse ē q virtus hūana q ē pncipiū bonorū actuū cōsistat i attingen- do hūanorū actuū regulā. Est at duplex regula hūanorū actuū vt supra dictū ē. s. rō hūana et dñs. s; dñs ē pma reglā a q etiā hūana rō regulāda ē. et iō virtutes theologice q pfi- stūt i attingēdo illā regulā pma: eo q earū obiectū ē de?. ex- cellētiōes sūt virtutib? moralib?: vel itellectualib? q consi- stunt i attingēdo rōne hūanā: pp qd opz q ē iter ipas vir- tes theologicas illa sit portio: q magis deū attingit. semp at id qd ē p se maius ē eo qd ē p aliud. fides at et spes atting- gūt qdē deus s; m q ex ipō puenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni: s; charitas attingit ipm deū vt i ipō sistat: nō vt ex eo aliqd nobis pueniat. et iō charitas ē excellētiō: si de et spe. et p rōis oib? alijs virtutib?. sicut etiā prudētia q at- tingit rōne s; m se ē excellētiō: q; alie virtutes morales q at- tingunt rōne s; m q ex ea mediū cōstituit i opatōib? vl? pas- sioib? hūanis. C Ad p mū ergo ddm q opatio itellectus cōplet s; m q itellectū ē i itelligēre. et iō nobilitas opatiōis itellectualis attēdit s; m mēsurā itellect?. Opatio at volun- tatis et cuiuslibet virtutis appetitine pfecti ex iclinatiōe ap- petentis ad rem. sicut ad terminū. iō dignitas opatiōis ap- petitue attēdit s; m rē q ē obiectū opatiōis. ea at q sūt ifra aīas nobilioi mō sūt i aīa q; in seipsis: q; vniūq; est in aliquo p modū ei? i quo ē: vt habet in lib. de causis. q; vō sūt supra aīam: nobilioi mō sūt i seipsis q; sūt in aīa. et iō eorū q sūt ifra nos nobilioi ē cognitio q; dilectio: pp quod pbs in. 7. et hī. pntulit virtutes itellectuales moralibus. s; eo- rum q sūt supra nos et pncipue dilectio dei cognitioi pferē. et iō charitas ē excellētiō: fide. C Ad secūdū dicēdū q si des nō opat p dilectionē sicut p istrumētū: vt dñs p suū: sed sicut p formā ppiā: et iō rō nō sequit. C Ad tertium ddm q idē bonū ē obm charitatis et spei. sed charitas im- portat vnionē ad illud bonū. spes aut distātiā qdā ab eo et inde ē q charitas nō respicit illud bonū vt arduus sicut spes: qd. n. iam vnitum ē: non habet rationes ardui. et ex hoc apparet q charitas est perfectio: spe.

Ad septimum sic pcedit. Videtur q sine charitate possit eē aliq; vā vt? Virtutis. n. ppiū ē bonū actū pducere. s; illi q nō habēt charitatē faciūt aliquos bonos act?: puta dū nudū vestiūt famelicū pascūt: et similia opant. ergo sine charitate pōt eē aliq; vā virtus. C P. Charitas nō pōt eē sine fide. pcedit. n. ex fide nō ficta: vt apls dicit. 1. ad Thimo. pmo. s; i infide- libus pōt eē vera castitas: dū cōcupiscētiā colibēt: et ve- ra iusticia dū recte iudicāt. ergo. vera virtus pōt esse sine charitate. C P. Scia et ars virtutes qdā sūt: vt p3 in .6.

et hī. sed huiusmodi inveniūtur in hoibus peccato:ibus nō hūibus charitatē. ergo vera virtus pōt eē sine charitate. C Sed cōtra ē qd apls dicit. 1. ad Cor. 13. Si distribuero i cibos pauperū oēs facultates meas: et si tradidero cor- pus meū: ita vt ardeā: charitatē at nō hēas: nihil mihi pdest s; virt? vera multū pdest: s; m illud Sap. 8. Sobrietates et iustitia docet prudētiā et virtutē: qbus i vita nihil ē vtilius hoibus ergo sine charitate vera virtus eē s; m pōt. C Rn°. ddm q virtus ordinatur ab bonū: vt supra hitū ē. bonum at pncipaliter ē finis. nā ea q sūt ad finē nō dicūtur bona nī si in ordine ad finē: sicut ergo duplex ē finis. vnus vltim? et alius prim?: ita et ē duplex bonū. vnū qdē vltimū et vni- uersale. et aliud primū et pncipale. vltimū qdē et pncipa- le bonū hoīs ē dei fruitio: s; m illud ps. Ad hī ad hēre deo bonū ē. et ad hoc ordiat hō p charitatē. Bonū at sedariū et qsi pncipale hoīs pōt eē duplex. Vnū qdē qd ē vere bonū: vt pote ordinabile qstū ē i se ad pncipale bonū qd ē vltim? finis. Aliud at ē bonū apparens: et nō verum: q; ab- ducit a finali bono. Sic ergo p3 q virt? vera simplr ē illa que ordinat ad pncipale bonū hoīs: sicut et pbs in. 8. et hī. dicit: q virtus ē dispositio pfecti ad optimū. et sic nulla ve- ra virtus pōt eē sine charitate. S; si accipiat virtus s; m qd ē in ordine ad aliquē finē pncipalē: sic pōt aliq; virtus dici sine charitate iōptum ordinatur ad aliqd pncipale bonū: sed si illud pncipale bonum nō sit verū bonū: sed appa- rens. virt? et q ē i ordie ad hoc bonū nō erit vera virt? sed falsa similitudo virtutis: sicut nō ē vera virt? auarorū prudētia q excogitat diuersa genera locelloz et auarorū iustitia qua grauiū dānoz metu cōtēnūt aliena. et auarorū tēperātia q luxurie q sūptuosa ē colibēt. appetitū. et auarorū fortitudo q vt ait Iheronimus: p mare pauperiem fugiūt p saxa per- ignes: vt Aug. dicit in. 4. lib. cōtra Julianū. Si vō illd bo- nū pncipale sit verū bonū: puta cōseruatio ciuitatis vl? ali- qd hūmōi: erit qdē vera virt? s; i pfecta. nisi ferat ad finale et pfectū bonū. et s; m hoc simplr vera virt? sine charitate esse nō pōt. C Ad p mū ergo ddm q act? alicui? charitate carē- tis pōt eē duplex. Vnū qdē s; m hoc q charitate caret: vt- pote cū facit aliqd i ordie ad id p qd caret charitate. et ta- lis actus semp ē malus: sicut Aug. dicit in. 4. 5. Julianū: Q; actus infidelis iōptū ē infidelis semp ē pccatū: et si nudum opiat: vel qcqd aliud hūmōi faciat ordinās ad finē sine infide- litatis. Alius at pōt eē act? charitate carētis: nō s; m id. quod charitate caret: sed s; m q hēt aliquod aliud donū dei vl? si- de vel spez vel et nāe bonū qd nō totū p pccatū tollit: vt su- pra dictū ē. et s; hoc sine charitate pōt qdē eē aliq; actus bon? ex suo genere: nō tū pfecte bon?: q; deest debita ordi- natio ad vltimū finē. C Ad 2^m ddm q cū finis se hēat in agilib? sicut pncipiū i speculabilib?: sicut nō pōt eē simplr vera scia si desit recta estimatio de pmo et idem ostribili pncipio: ita nō pōt eē simplr vera iustitia aut vā castitas si desit ordinatio debita ad finē q ē p charitatē: qstūcūq; ali- qs se recte circa alia hēat. C Ad 3^m ddm q scia et ars de sui rōne iporāt ordinē ad aliqd pncipale bonū: nō at vlti- mū finē hūane vite: sicut virtutes morales q simplr faciunt hoies bonū: vt supra dictū ē. et iō nō ē similis ratio.

Ad octauum sic pcedit. Videt q charitas nō sit forma virtutū. forma enī alicui? rei vel ē exēplaris vel eētialis: s; charitas nō est for- ma exēplaris aliaz virtutū: q; sic oportet q alie virtutes ef- sent eiusdē spēi cū ipa. s; i et nō ē forma eētialis aliarū vir- tutū: q; nō distigueret ab alijs. ergo nullo mō ē forma vir- tutū. C P. Charitas cōpatur ad alias virtutes vt radix et sū- damētū: s; m illud Eph. 3. In charitate radicati et fundati. radix at vel sūdamētū nō hēt rōne forme: s; magis rōnem mae: q; ē pma ps i generatione. ergo charitas nō ē forma virtutū. C P. forma et finis et efficiēs nō cōsistūt i idē nu- mero: vt p3 i. 2. phi. s; charitas dī finis et mī virtutū. ergo nō d3 dici forma virtutū. C S; ē qd Amb. dicit charitatē eē formā virtutū. C Rn°. ddm q i moralib? forma act? at- tēdit pncipali ex pte finis. Cui? rō ē: q; pncipiū moralium actuū ē volūtās cui? obm et qsi forma ē finis. semp at for- ma act? cōseqt formā agētis: vñ opz q in moralib? id qd

dat actui ordinē ad finem dat ei et formam. Manifestū ē autē sūm p̄dicta q̄ per charitatē ordinantur actus oīnū aliarum virtutū ad vltimū finē. et sūm hoc ipsa dat formā actibus oīum aliarū virtutū: et p̄tāto dī eē forma virtutū. nam et spē virtutes dicūtur i ordīe ad actus formatos. ¶ Ad p̄m. ergo dōm q̄ charitas dicit eē forma aliarū virtutū: nō qdē exēplariter aut essentialite: sed magis effectiue inq̄stum .s. omnibus formam imponit s̄z modū p̄dictū. ¶ Ad 2^m dōm q̄ charitas comparatur fundamēto et radici iq̄stus ex ea sustentantur et nutriuntur oēs alie virtutes: et nō sūm rōnem q̄ fundamentum et radix habent rationem cāe materialis. ¶ Ad tertiu dōm q̄ charitas dī finis aliarū virtutū: q̄ omnes alias virtutes ordinat ad finē suū. et q̄ mater est: quia in se concipit ex alio. Ex hac autem rōne dicit mater aliarum virtutum: quia ex appetitu finis vltimū cōcipit actus aliarum virtutum imperando ipsis.

De charitate in cōparatiōe ad subiectū. Q^o. xviiiij.

Inde cōsiderādū ē d charitate i cōparatiōe ad subiectū

- Et** circa hoc q̄rūtur duodecim. p̄o vtrū charitas sit i voluntate tāq̄ in subo. 2^o vtrū charitas causat i hoīe ex actib⁹ p̄cedētib⁹: vel ex ifusione divina. 3^o vtrū infundat sūm capacitātē nālīū. 4^o

- vtrū augeatur in habente ipsam. 5^o vtrū augeatur p̄ additionem. 6^o vtrū quolibet actu augeatur. 7^o vtrū augeatur in infinitum. 8^o vtrū charitas vie possit esse perfecta. 9^o de diuersis gradibus charitatis. Decimo vtrū charitas possit dīminuī. Undecimo vtrū charitas semel habita possit amitti. Duodecimo vtrū amittatur per vnum actum peccati mortalis.

Ad primum sic p̄ceditur. Vtrū q̄ voluntas n̄ sit subiectum charitatis. Charitas .n. amor: qdam est. sed amor sūm p̄m est in concupiscibili. ergo et charitas ē i concupiscibili et non in voluntate. ¶ Charitas ē p̄ncipalissima virtutū: vt supra dictū ē: s̄z subm virtutis ē rō. ergo vtrū q̄ charitas sit i rōne et n̄ i voluntate. ¶ Charitas se extēdit ad oēs actus humanos sūm illud .i. ad Cor. vlti. Omnia vestra in charitate fiant: s̄z p̄ncipiū humanorū actū est libe^r arbitriū. ergo videt q̄ charitas maxime sit in libero arbitrio: sicut in subiecto et non in voluntate. ¶ Sed cōtra est q̄ obiectū charitatis est bonum: qd̄ etiam ē obiectū voluntatis. ergo charitas ē in voluntate sicut in subiecto. ¶ Rn^o. dōm q̄ cu⁹ duplex sit appetitus .s. sensitīus et intellectīus q̄ dī voluntas: vt in p̄mo habitum est: vtriusq̄ obiectū ē bonū: s̄z diuersimode. nam oīm appetitus sensitīui est bonum per sensus apprehensum. obiectū vero appetitus intellectīui vel voluntatis ē bonum sub cōmuni ratione boni pnt ē apprehē sibile ab intellectu. charitatis autē obiectū non est aliqd̄ bonum sensibile: sed bonum diuinū: qd̄ solo intellectu cognoscit. et iō charitatis subiectū non est appetitus sensitīus: sed appetitus intellectīus .i. voluntas. ¶ Ad p̄m ergo dī cōdum q̄ cōcupiscibilis ē pars appetitus sensitīui: nō autē appetitus intellectīui: vt in p̄mo ostēsum ē: vñ amor: q̄ est in cōcupiscibili ē amor: sensitīui boni. ad bonū autem diuinū qd̄ est intelligibile cōcupiscibilis se extēdere nō potest: sed sola voluntas. et iō concupiscibilis subiectū charitatis eē n̄ pōt. ¶ Ad 2^m dicēdū q̄ voluntas etiā sūm p̄m i .3. d̄ anima in ratione est. et ideo per hoc q̄ charitas est in voluntate nō est aliena ratione: tamen ratio non est regula charitatis. sicut humanarum virtutum: sed regulatur a dei sapia et excedit regulam rōnis humane: sūm illd̄ Ep̄. 3. Snp̄ eminetē sciētie charitatem xp̄i: vnde nō ē i rōne sicut i subiecto sicut prudentia: neq̄ sicut in regulāte: sicut iusticia vel tēperātia: sed solum per q̄sdā affinitatem voluntatis ad rōnē. ¶ Ad tertiu dōm q̄ liberū arbitriū non est alia potentia a voluntate: vt i p̄mo dictum est: et tamē charitas nō ē i voluntate sūm rōnē liberi arbitrii cui⁹ act⁹ ē eligere. electio .n. est eorū que sunt ad finē. voluntas at̄ ē ip̄ius finis: vt dī in .3. ethi. Unde charitas cui⁹ obiectū ē finis vltim⁹: magis dī dī esse i voluntate q̄ in libero arbitrio.

Ad secundum sic p̄ceditur. Videt q̄ charitas nō causat i nobis ex ifusione.

¶ Illud .n. qd̄ ē cōe oibus creaturis: naturalit̄ hoīb⁹ inest. sed sicut Dio. dicit in .4. cap. de diu. no. Oib⁹ diligibile et amabile est bonū diuinū qd̄ ē obiectū charitatis. ergo charitas inest nobis nālīter: et n̄ ex ifusione. ¶ Quāto aliqd̄ ē magis diligibile: tāto facilius diligī pōt. sed de⁹ maxime diligibilis cū sit sūme bonus. ergo facilius ē ipsū diligere q̄ alia. sed ad alia diligenda non idigem⁹ aliq̄ habitu ifuso. ergo nec ēt ad diligendum deus. ¶ Aplus dicit .i. ad Thimo. p̄mo. finis p̄cepti ē charitas de corde puro et cōscia bona et fide nō ficta. sed hec tria p̄tinent ad act⁹ hūanos. ergo charitas causat i nobis ex actib⁹ p̄cedētib⁹ et n̄ ex ifusione. ¶ S̄z ē qd̄ apls dicit Ro. 5. Charitas dei diffusa ē i cordib⁹ n̄ris p̄ sp̄m sc̄tūm. q̄ dat⁹ ē nobis. ¶ Rn^o. dōm q̄ sicut dictū ē: charitas ē amicitia que dā hoīs ad deū fundata: super cōicationē beatitudinis eterne. hec autem cōicatio non est sūm bona naturalia: sed sūm dona gratuita: quia vt dī Ro. 6. Gratia dei vita eterna. Unde et ipsa charitas facultatē nāe excedit: qd̄ autē excedit nature facultatem nō pōt eē neq̄ naturale neq̄ p̄ potētias nāles acq̄situm: q̄ effectus naturalis nō transcendit suā cām. Vñ charitas n̄ pōt neq̄ nālīter nobis inesse: neq̄ p̄ vires nāles ē acq̄sita: sed p̄ ifusionē sp̄s sc̄tī q̄ ē amor patris et filij: cui⁹ participatio in nobis est ipsa charitas causata: sicut supra dictū ē. ¶ Ad p̄m ergo dōm q̄ Dio. loq̄ de dilectione dei que fundatur sup̄ cōicatione naturalium bonorū: et iō naturaliter oibus inest. sed charitas fundatur sup̄ qdā cōicationē sup̄nālī. vñ n̄ ē similis rō. ¶ Ad 2^m dicēdū q̄ sicut de⁹ sūm se ē maxie cognoscibilis nō tñ nobis p̄ defectū nostre cognitionis que dependet a rebus sensibilibus: ita etiā deus in se est maxie diligibilis iq̄stum ē oīm beatitudinis. sed hoc modo nō est maxime diligibilis a nobis p̄pter inclinationē affect⁹ nostri ad visibilia bona: vnde p̄ q̄ ad deum maxime diligendū hoc modo nostris cordibus necesse ē q̄ etiam charitas infundatur. ¶ Ad tertiu dōm q̄ cum charitas dicit in nobis p̄cedere ex corde puro et cōscia bona et fide non ficta. hoc referēdū ē ad actum charitatis q̄ ex p̄missis excitat: vel ēt hoc dī: q̄ h̄mōi act⁹ disponit hoīem ad recipiēdū charitatis ifusionē. Et similiter ēt dōm ē de eo qd̄ Aug. dicit: q̄ timor̄ introduct̄ charitatē. et de hoc quod dī in glo. Mat̄. p̄mo. Q̄ fides generat spem. et spes charitatem.